GABINETE DA PRESIDÊNCIA

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com  - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 18/2017

Exmo. Sr.

Wanderson Soares Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do Inciso V, do artigo 144 do

Regimento Interno desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Santana do Riacho, Sr. André Ferreira Torres, que determine, observadas as

cautelas legais, à Secretaria Municipal da Saúde, que seja feita reforma na frente

do Posto de Saúde da Serra do Cipó e instaladas placas para melhorar o

reconhecimento do local.

   JUSTIFICATIVA

                   As pessoas que não moram e não conhecem a Serra do Cipó,

quando necessitam de atendimento, principalmente diante de uma emergência,

não conseguem identificar onde é o Posto de Saúde. Pois, na frente do Prédio

existem inúmeras árvores que dificultam a sua identificação. Além disso, não

existem placas para facilitar a chegada ao local. Levando-se em conta que numa

situação de emergência de saúde, minutos podem fazer a diferença entre a vida

ou a morte, essas medidas preventivas simples são extremamente úteis na hora

da necessidade.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 10 de julho de 2017.

Maria Vera Lúcia Moreira da Costa Moura

Vereadora